
شركـت مديـريت پـروژه هاي انـرژي تجـديدپـذير مكـسان پيشرو ]مـوركِـو[  
يکی از فعالان عرصۀ انرژی های تجديدپذير در ايران است که اوايل سال 
1389 با هدف گسترش دانش و فرهنگ استفاده از انرژي هاي نو تأسيس 
گرديد. این شرکت دهمين زیرمجموعۀ شرکت مهندسی، نصب و نگهداری 

کارخانجات صنايع پتروشيمی )رامپکو( است.
شركت موركِو با بهره‌گیری از دانش روز دنيا و در اختیار داشتن گروه مهندسين 
متخصص در زمينۀ انرژي هاي تجديدپذير و بهره‌مندی از كارگاه‌هاي صنعتي 
مجهز، به دنبال ايجاد بستری مناسب به منظور استفادۀ روزافزون از انرژي هاي 
تجديدپذير براي مشتريان مختلف خانگي، تجاری، صنعتي و دولتي است. این 
شركت با بهره‌گيري از توان مهندسي و در اختيار داشتن يك تيم تحليلگر 
اقتصادي، منافع سرمايه‌گذاران خود را در زمينۀ طراحي، احداث و بهره‌برداري 

پروژه‌هاي مرتبط با انرژي‌های تجدیدپذیر تضمين مي‌كند.
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شرکت مهندسی، نصب و نگهداری کارخانجات صنایع پتروشیمی 
رامپکو کیی از پیش‌گامان ارائۀ ‌خدمات فنی و مهندسی در صنایع 
نفت، گاز و پتروشمی کشور است که در سال 1371 با هدف بازسازی، 

نوسازی و بهینه‌سازی این صنایع، تأسیس گردید.

   قریب به 20 سال تجربۀ موفق در صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی
   در اختیار داشتن بیش از 5000 نیروی متخصص و مجرب

   عضویت 10 شرکت تخصصی در گروه رامپکو
   در اختیار داشتن 5 دفتر داخلی در شهرهای مختلف کشور

   همکاری با بیش از 20 شرکت معتبر بین‌‌‌المللی از 10 کشور جهان از جمله 
آلمان، انگلستان، فرانسه، ایتالیا و چین

   حضـور بین‌‌‌‌‌المللی با در اختیار داشتن دفاتر متعـدد در 10 کشـور جهان در 
اروپا، آسیای دور، خاورمیانه و حوزۀ خلیج فارس

   دارندۀ نزدیک به 10 گواهینامۀ معتبر داخلی و خارجی
   مجهز بودن به بیش از 5 کارگاه مدرن و تخصصی

   در اختیار داشتن بیش از 30 دستـگاه انواع جرثقیل فـوق سنگیـن، سنگین، 
نیمه‌‌‌‌‌سنگین و سبک

   برخورداری از حدود 500 دستگاه ماشین‌آلات و تجهیزات مختلف ساختمانی
   در اختیار داشتن نزدیک به 80 دستگاه ماشین‌آلات و تجهیزات مختلف 

کارگاهی

گروه رامپکو به منظور تکمیل زنجیرۀ عرضۀ خدمات خود برای ارائۀ خدمات مطلوب‌تر، بایکفیت‌تر، ارزان‌تر و تسریع در انجام کارها و همچنین 
گسترش فعالیت‌های خود به ایجاد زیرمجموعه‌هایی اقدام نموده است.

در گروه رامپکو بر این باوریم که با آمیختن توانایی‌های فنی و تخصصی و بهره‌گیری از دانش روز که دو کلید اصلی رقابت در بازار متغیر کنونی 
جهان است، می‌توانیم با راه حل‌های مبتکرانه، محصولات مطلوب‌تر وخدمات بهتر را به مشتریان خود ارائه نماییم. به همین دلیل در زمینه‌های 

فعالیت خود باشرکت‌های معتبر بین‌المللی همکاری میک‌نیم.
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خورشید، منبع عظیم انرژی، سرآغاز حیات و منشاء انرژی‌های دیگر 
است. خورشید، منبع انرژی رایگانی است که از دیرباز به روش های 

گوناگون روشنایی و گرمایشی مورد استفاده بشر قرار گرفته است.

با توجه به اهميت روزافزون حفاظت از محيط‌زيست و افزايش مشكلات ناشي از گرم شدن كرۀ زمين 
Global Warming ، بدون شك انرژي خورشيدي به دليل سازگاري با محيط‌زيست به فراگيرترين 

منبع انرژي مورد استفادۀ بشر در آيندۀ نه‌چندان دور تبدیل خواهد شد. 
انرژی حاصل از کی روز تابش خورشید بر زمین، پاسخ‌گوی مصرف هزار روز بشر است. به بیان دیگر، با 
جذب تابش خورشید به مدت 40 روز، می‌توان انرژی مورد نیاز کی قرن بشر را ذخیره نمود. این موضوع 

سبب گسترش روزافزون تکنولوژی استفاده از انرژی خورشیدی در کشورهای توسعهی‌افته، شده است.

مهم‌ترین مزایا و برتري‌های استفاده از انرژی خورشیدی عبارتند از: 

    منبع انرژي پايان‌ناپذير و نامحدود
    در دسترس بودن

    رايگان بودن
    سازگاري با محيط زيست

    توسعۀ پايدار و زيست‌محيطي
    امكان توليد انرژي در محل مصرف



حال که در کشوری با پتانسیل بالای انرژی خورشیدی زندگی 
میک‌نیم و با توجه به افزای ش روزافزون هزینۀ سوخت‌های 
فسیلی، انرژی برق حاصل از آن و حذف یارانه‌های دولتی، چرا از 
خورشید به عنوان منبعی سرشار از انرژی نامحدود، پاک و ارزان 

استفاده نکنیم؟

کیی از ویژگی‌های شرکت مورکو تنوع زمینه‌های فعالیت آن‌ در بخش انرژی خورشیدی است که 
می‌توان آن‌ها را به دو گروه زیر تقسم نمود:

   سیستم‌‌‌های فتوولتاکییی:
استفاده از پرتوهای خورشید برای تبدیل مستقیم آن به الکتریسیته در سیستم‌های فتوولتاکیی

   سیستم‌های تأمین برق خورشیدی
   سیستم‌‌‌های روشنایی خورشیدی

   نیروگاه‌های فتوولتاکیی خورشیدی

  سیستم‌های گرمایش خورشیدی:
انرژی حرارتی خورشید در سسیستم‌های مبتنی بر بهک‌ارگیری کلکتورهای  از  استفاده مستقیم 

خورشیدی
   سیستم‌های آب گرم خورشیدی

   سیستم‌های گرمایش و سرمایش خورشیدی

 45 تا   25 مدارهای  مابین  ایران  کشور 
درجۀ عرض شمالی قرار گرفته و با دارا 
اکثر  در  آفتابی  روز   280 از  بیش  بودن 
بهره‌مند  کشورهای  گروه  در  مناطق، 
دارد.  قرار  خورشید  نامحدود  انرژی  از 
سازمان  شدۀ  ارائه  اطلاعات  براساس 
یکلووات‌  تا 2200  در کشور حدود 1800  تابش خورشید  میزان  ایران،  هواشناسی 
این  است.  اروپا  قاره  برابر   2 حدود  متوسط  به‌طور  که  است  مترمربع  بر  ساعت 
ویژگی‌ها بیانگر پتانسیل بالای کشور ایران در بهره‌گیری از انرژی خورشیدی است. 
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استفاده از انرژی خورشیدی به منظور تولید برق، کیی از گسترده‌ترین روش‌های بهک‌ارگیری این نوع انرژی است. 
در این روش از پنل‌های خورشیدی برای جذب تابش خورشید و تبدیل آن به انرژی الکترکیی استفاده می‌شود. این 

سیستم‌ها به دو دستۀ کلی متصل به شبکه و مجزا از شبکه تقسیم می‌شوند.

    سیستم‌های برق خورشیدی مجزا از شبکه
این سیستم‌ها به منظور عملکرد مستقل از شبکۀ سراسری برق طراحی شده‌اند. به طور معمول در سیستم‌های مجزا 
از شبکه، برای ذخیرۀ انرژی از باتری‌های مخصوص استفاده می‌شود. انرژی جذب‌شده از خورشید در طول روز در این 

باتری‌ها ذخیره شده و در شب مورد استفاده قرار می‌گیرد.

    سیستم‌‌‌های برق خورشیدی متصل به شبکه
در این نوع سیستم‌ها از شبکۀ سراسری به عنوان منبع ذخیرۀ انرژی الکترکیی استفاده می‌شود. برق DC تولید 
شده توسط پنل‌های خورشیدی با استفاده از کی مبدل جریان به برق متناوب با فرکانس مطلوب تبدیل شده و به 
شبکه سراسری برق تزریق می‌شود. هم‌اکنون سازمان انرژی‌های نو ایران، متولی خرید تضمینی برق از سیستم‌های 

خورشیدی متصل به شبکه است.

تبدیل انرژی تابشی خورشید به انرژی الکترکیی بدون استفاده از مکانیزم‌های محرک مکانکیی، 
پدیدۀ فتوولتاکیی نامیده می‌شود. در سیستم‌های فتوولتاکیی انرژی موجود در نور خورشید توسط 
سلول‌های خورشیدی به برق DC تبدیل می‌شود. اصلی‌ترین بخش کی سیستم فتوولتاکیی 

پنل خورشیدی است.

ماژول یا پنل خورشیدی مجموعه‌ای از سلول‌های خورشیدی سیلکیونی است که به صورت 
سری و موازی در کنار کیدیگر قرار گرفته‌اند. پنل‌ها، مبدل انرژی تابشی خورشید به انرژی 

الکترکیی هستند. 
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انرژی  از  استفاده  معمول‌ترین روش  روشنایی خورشیدی  سیستم‌های 
خورشیدی برای تولید برق است. مهم‌ترین مزایای استفاده از سیستم‌های 

روشنایی خورشیدی:
• نصب آسان و عملکرد مطمئن

• حذف هزینه‌های جاری برق مصرفی
• عدم نیاز به کابلک‌‌شی‌های طولانی

• امکان استفاده از لامپ‌های کم‌مصرف و پربازده LED بدون نیاز به 
مبدل جریان

• امکان طراحی سیستم برای تأمین روشنایی در روزهای ابری

مزایای استفاده از سیستم‌های تأمین برق خورشیدی عبارتند از: 
1. تولید برق بدون نیاز به مصرف سوخت و غلبه بر مشکلات سوخت‌رسانی 

در مناطق صعب‌العبور
2. امکان تأمین شبکه‌های کوچک و ناحیه‌ای به ویژه در نقاط دورافتاده و 

محروم
3. عدم نیاز به نگهداری و تعمیرات مداوم

4. استهلاک کم و طول عمر مناسب

از سیستم‌های تأمین برق خورشیدی به منظور تأمین برق خانه‌های مسکونی، 
کلبه‌های روستایی، چادرهای عشایری و به بیان کلی مناطقی که به دلایل 
استفاده  ندارند،  را  به شبکه برق سراسری  اتصال  امکان  اقتصادی  یا  فنی 

می‌شود. 

مهمترین کاربرد سیستم‌های روشنایی خورشیدی عبارتند از:
1. روشنایی محوطۀ خانه‌ها، پارک‌هاو ادارات

2. چراغ‌های راهنمایی و رانندگی
3. بیلبوردهای تبلیغاتی

4. روشنایی معابر شهری
5. روشنایی تزیینی

... سایر کاربردهای سیستم‌های فتولتاکیی

BTS
)UPS(
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در سال 2010 میلادی، بیش از صد کشور دنیا از انرژی برای تولید توان، بهره گرفته‌اند. هم‌اکنون حدود 21 گیگاوات 
انرژی الکترکیی توسط نیروگاه‌های خورشیدی به شبکه‌های سراسری برق دنیا تزریق می‌شود. با توجه به موقعیت 
جغرافیایی مناسب کشور ایران و شدت تابش خورشید در بیشتر مناطق آن، این کشور دارای پتانسیل بسیار بالایی 
در استفاده از انواع نیروگاه‌های خورشیدی است. در سال‌های اخیر سیاست‌های حمایتی دولت درحوزۀ انرژی‌های 

تجدیدپذیر در کشور، صنعتگران و سرمایه‌گذاران را به احداث انواع نیروگاه‌های خورشیدی سوق داده است. 
در این راستا شرکت مورکو بر آن است تا با ارائۀ گستره‌ای از خدمات مدیریتی، بازرگانی، مالی و مهندسی، مشاور 
و همراه سرمایه‌گذاران دوراندیش برای حضور در عرصۀ بکر انرژی‌های تجدیدپذیر و به‌ویژه گسترش نیروگاه‌های 

خورشیدی در ایران باشد. 

pH Â±¶I¨ ½oÃ\ºp ½k¹Àj ¾GHnH , ¼¨n¼¶
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کیی از توانمندی‌های شرکت مورکو، تنوع زمینه‌های فعالیت آن به‌ویژه در بخش 
سیستم‌های فتوولتاکیی است. کارشناسان این شرکت آمادۀ ارائۀ مشاورۀ فنی و 
اقتصادی در هر مقیاس از نصب انواع سیستم‌های روشنایی و تأمین برق خورشیدی 
تا احداث نیروگاه‌های خورشیدی هستند و در پی‌ریزی کی طرح جامع بر اساس 

مطالعات فنی و اقتصادی در کنار مشتریان و کارفرمایان خود خواهند بود.

طراحی کی پروژۀ مبتنی بر سیستم‌های فتوولتاکیی در گرو امکان‌سنجی و مطالعۀ 
دقیق محل، امکان اتصال به شبکۀ برق سراسری و محاسبات پارامترهای مختلف 
است. مورکو با استفاده از دانش مهندسی بومی در کنار تجربیات مشاورین معتبر 
خارجی امکان طراحی دقیق این گونه سیستم‌ها را بر اساس گزینه‌های مختلف فنی 

و اقتصادی، پیش از شروع فرایند احداث فراهم میک‌ند.

پس از انتخاب گزینۀ مناسب بر اساس آنالیزهای هزینه-فرصت، برنامه‌ریزی برای 
شروع فرایند اجرایی از جمله عواملی است که تحقق اهداف فنی و اقتصادی مورد نظر 
را تضمین میک‌ند. شناسایی مراحل اجرای پروژه، بررسی مشکلات احتمالی و ارائۀ 
راهکارهای مناسب از جمله خدماتی است که شرکت مورکو در جهت هموار نمودن 

مسیر اجرایی شدن پروژه به مشتریان خود ارائه می‌نماید. 

مورکو علاوه بر سرمایه‌گذاری در پروژه‌های با مقیاس بزرگ، نظیر احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی، با بهره‌گیری از  ارتباطات مناسب با بان‌کها و سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی، بهترین راهکار را برای تأمین مالی پروژه‌ها در اختیار مشتریان خود قرار 

می‌‌‌دهد.

پس از نهایی شدن جزئیات فنی و اقتصادی پروژه و اخذ مجوزهای لازم، مورکو اجرای 
پروژه را بر عهده گرفته و در مراحل ساخت و راه‌اندازی در کنار مشتریان خود خواهد 
بود. مورکو علاوه بر مدیریت خرید تجهیزات، نصب و راه‌اندازی، مجوزهای لازم برای 
مراحل مختلف پروژه را اخذ نموده و در نهایت سیستم آمادۀ بهره‌برداری را به مشتریان 

خود تحویل می‌دهد.

پس از مرحلۀ پیاده‌سازی، مورکو در تمامی مراحل پس از آن همچون مدیریت بهره 
برداری، نگهداری و تعمیرات، تأمین قطعات یدکی، مدیریت فروش و ... همچنان در 
کنار شما خواهد بود. هدف مورکو همراهی مشتریان برای دستی‌ابی به سود پایدار 

است.
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تأمین آب گرم و گرمایش  برای  نامحدود خورشید  پاک و  انرژی  از  استفاده 
ساختمان، عمده‌ترین و در عین حال اقتصادی‌ترین کاربرد این نوع انرژی است. 
در این سیستم‌ها، گرمای پرتو خورشید، توسط کلکتورهای خورشیدی جذب شده 

و به‌طور مستقیم به تأسیسات گرمایشی ساختمان منتقل می‌شود. 

مکانیزم تأمین آب‌ گرم خورشیدی
آبگرمکن‌های خورشیدی از كلكتور، مدار لوله‌كشي و مخزن ذخيره حرارتي تشیکل شده‌اند. در اغلب 
آبگرمكن‌هاي امروزي سيال عامل كه مخلوط آب و ضديخ است به‌طور پیوسته بين مخزن و كلكتور 
در جريان است. كلكتور انرژي حرارتي خورشيد را جذب كرده و به سيال عامل منتقل مي‌كند. سيال 
گرم شده به سمت منبع ذخيره حركت كرده و در آنجا پس از عبور از يك مبدل حرارتي، گرماي خود 
را به آب داخل مخزن منتقل مي‌كند و پس از سرد شدن به كلكتور باز مي‌گردد و بدین ترتیب بدون 

اختلاط با آب مصرفي، دائماً در يك سيكل بسته حرکت میک‌ند.

کلکتور ابزاری برای جذب و جمع‌آوری انرژی پرتوهای خورشید و گرمایش سیال است و به عنوان 
مهم‌ترین بخش سیستم‌های گرمایش خورشیدی شناخته می‌شود. كلكتورها می‌توانند به عنوان جزئي 

از بناي ساختمان به‌صورت پنجره يا نورگير تاريك  نصب شوند. 
مسکونی،  اماکن  نظیر  مختلف  مکان‌های  در  را  آن‌ها  کاربرد  بازار،  در  موجود  کلکتورهای  تنوع 

ساختمان‌های اداری، هتل‌ها، بیمارستان‌ها و ... امکان‌پذیر نموده است.

سیستم‌های گرمایش خورشیدی از سه بخش اصلی کلکتورهای خورشیدی، منبع ذخیرۀ آب و سیستم 
کنترل هوشمند تشیکل شده و باتوجه به طراحی و کاربرد مورد نظر، می‌توانند مصرف سوخت‌های 

فسیلی را تا میزان 90درصد کاهش دهند.

انواع آب‌گرمک‌ن‌های خورشیدی 
در آب‌گرمک‌ن‌های ترموسیفونی که بر پایۀ کاهش چگالی آب در اثر افزایش دما طراحی شده است، 
کلکتور و مخزن ذخیره در کنار هم و در پشت‌بام نصب می‌شود. در آب‌گرمک‌ن‌های پمپی به دلیل 
وجود پمپ، این امکان فراهم شده است که مخزن ذخیره در مکان مناسبی از ساختمان جز پشت‌بام 

نصب گردد.
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ÁkÃ{n¼i yÄI¶o¬ ÁIÀ ´TvÃw ÁIÀjoMnI¨ سیستم گرمایش آب استخر خورشیدی در استخرهای سرپوشیده و سرباز قابل
استفاده است. در این سیستم‌ها سیال واسطه وجود نداشته و آب استخر با گردش 

در کلکتورهای خورشیدی به دمای مطلوب می‌رسد. 

مهم‌ترین مزایای سیستم‌های گرمایش آب استخر خورشیدی عبارتند از:  
• عدم رسوب گیری کلکتور در طول زمان

• انعطاف پذیری و سبکی وزن 
• قابلیت تحمل درجه حرارت از 30 - الی 150 درجه سانتیگراد

• مقاومت در برابر اشعه UV خورشید   
به دلیل وجود این مزایا، می‌توان از سیستم‌های گرمایش آب استخر خورشیدی در 

موقعیت‌های جغرافیایی و آب‌وهوایی متفاوت استفاده نمود. 

گرمایش خورشیدی: 
در سیستم‌های گرمایش خورشیدی با تابش خورشيد، سطح جاذب كلكتورها گرم شده و این گرما به 
سيال واسطه‌ منتقل می‌گردد. انرژی حرارتی تولید شده، در مخازن ذخيره شده و به منظور گرمایش 

ساختمان مورد استفاده قرار می‌گیرد. 

سرمایش خورشیدی: 
دو راهکار عمده برای بهره‌گیری از انرژی خورشیدی به منظور سرمایش وجود دارد:

1. تبديل انرژي خورشيدي به انرژي مكانيكي يا الكتريكي و استفاده از آن در به‌كار انداختن دستگاه‌هاي 
تبريد تراكمي 

2. تبديل انرژي خورشيدي به انرژي حرارتي و استفاده از آن در به‌كار انداختن دستگاه‌هاي تبريد جذبي
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مورکو با تیکه بر توان فنی و تجربۀ مهندسین خود و همکاری با شرکای بین‌المللی 
پیشرو در این صنعت، آماده است تا با ارائۀ مشاورۀ فنی و اقتصادی در زمینۀ پروژه‌های 
سیستم‌های گرمایش خورشیدی در مقیاس‌های خانگی و صنعتی همراه مشتریان 

خود باشد. 

بهک‌ارگیری مطمئن و اقتصادی انرژی خورشیدی نیازمند امکان‌سنجی و طراحی 
صحیح سیستم است. در این راستا مورکو با آموزش کادر مهندسی و تهیۀ نرم‌افزارهای 
تخصصی طراحی سیستم‌های خورشیدی، پیش از مرحله اجرا به شبیه‌سازی پروژه‌های 

خورشیدی و ارزیابی فنی و اقتصادی آن‌ها اقدام می‌‌نماید.

رعایت استانداردهای نصب سیستم‌های خورشیدی و یکفیت تجهیزات مورد استفاده 
در این فرایند، طول عمر سیستم خورشیدی را افزایش داده و عملکرد صحیح آن را 
تضمین می¬کند. گروه نصب و اجرای مورکو، با تیکه بر دو اصل ذکر شده سیستم 

خورشیدی طراحی شده را اجرا و به مشتری تحویل می‌نماید.

پس از پیاده‌سازی و اجرای سیستم طراحی شده، شرکت مورکو یکفیت عملکرد 
محصولات و خدمات ارائه شده را تضمین کرده و با ارائه خدمات پس از فروش 

رضایت هرچه بیشتر مشتریان خود را فراهم می‌نماید. 


